Дело №

УИД: 55RS0026-01-2020-004110-18

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

Омский районный суд Омской области

в составе судьи Дьяченко Т.А.

при секретаре Конопелько Р.И.,

помощнике судьи Лисицыной Е.В.

рассмотрел в г. Омске в открытом судебном заседании 03 марта 2021 года гражданское дело по иску ФИО1 к Обществу с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Омск» о признании действий по отключению газоснабжения неправомерными, о возобновлении подачи газа, встречному исковому заявлению Общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Омск» к ФИО1, ФИО2, К.М.АА., ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по оплате потребленного природного газа, судебных расходов,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд к ООО «Газпром межрегионгаз Омск» с требованиями о признании незаконным действий ООО «Газпром межрегионгаз Омск» по принудительному приостановление подачи газа с 19.08.2020 в жилой дом по адресу: 

<

адрес>, обязании за свой счет возобновить подачу газа путем его подключения к жилому дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, взыскании судебных расходов по уплате государственно пошлины в размере 300 рублей.

В обоснование заявленных требований указано, что она является собственником жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Имея хронические заболевания, ей часто приходиться выезжать для лечения и подолгу проживать в 

<

адрес> у своей дочери, поэтому в доме по адресу: 

<

адрес> никто не проживает (ФИО2 - бывший муж, сыновья ФИО3 и ФИО4 имеют свои семьи, с которыми проживают в других жилых помещениях) и соответственно, газом никто не пользуется. Сложившаяся на данный момент ситуация, вызванная коронавирусной инфекцией, не позволила ей вовремя вернуться домой из 

<

адрес> и разобраться в данной ситуации. В это же время деятельность газовой компаний была приостановлена, прием граждан не велся, сотрудники компании находились на самоизоляции или карантине, она не смогла до них дозвониться. Кроме того, в 

<

адрес> было затруднено свободное перемещение лиц ввиду ограничительных мер. Действие карантинных мер в 

<

адрес> было продлено до 21.06.2020. Местные жители имели право свободного передвижения внутри города, для перемещений по региону необходимо было оформлять «красный» пропуск. Поэтому в период пандемии COVID-19, учитывая ее возраст (59 лет), а также хроническое заболевание она не смогла вовремя выехать из 

<

адрес> в 

<

адрес> и воспользоваться своими правами. До августа 2020 года в ее дом осуществлялась подача газа ООО «Газпром межрегионгаз Омск», данную услугу по потреблению природного газа она оплачивала исходя из показания прибора учета. В августе 2020 года в ее отсутствие и без надлежащего уведомления сотрудниками ООО «Газпром межрегионгаз Омск» была приостановлена подача газа. Хотя по всей стране был введен мораторий на отключение коммунальных услуг, этот запрет установлен постановлением Правительства РФ от 02.04.2020 № 424 «Об особенностях предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов». В нынешней непростой эпидемиологической ситуации, эти меры поддержки населения были введены до 01.01.2021. После отключения газа, а также в связи с наступившим отопительным сезоном, данный жилой дом может превратиться в непригодное жилье, так как альтернативного отопления в доме не установлено. Также ей пришлось приобретать электроприборы для приготовления пищи и подогрева воды, значительно увеличились расходы на электроэнергию. Вообще, если жилье после отключения газа превратится в непригодное для жизни, то подачу газа не имеют право прекращать. После отключения газоснабжения она обратилась в ООО «Газпром межрегионгаз Омск» с устным заявлением о возобновлении подачи газа. На ее заявление было указано, что для повторного пуска необходимо наличие разрешения и оплаты услуг по отключению и возобновлению подачи газа. В связи с тем, что определением мирового судьи судебного участка № 20 в Омском судебном районе Омской области от 18.09.2020, судебный приказ № 2-2521/2020 от 10.07.2020 выданный мировым судьей судебного участка № 23 в Омском судебном районе Омской области о взыскании задолженности по оплате потребленного природного газа с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 пользу ООО «Газпром межрегионгаз Омск», выданный на четверых человек, был отменен 18.09.2020, поэтому считает, что ООО «Газпром межрегионгаз Омск» обязан подключить и возобновить подачу газа для бытовых нужд в жилой дом по адресу: 

<

адрес>, так как у ООО «Газпром межрегионгаз Омск» не было оснований для прекращении подачи газа. Она несколько раз после отмены судебного приказа № 2-2521/2020 от 10.07.2020 приходила в ООО «Газром межрегионгаз Омск», для уточнения данных, а именно: почему в судебном приказе взыскивается задолженность с 4 человек, а в письме ООО «Газпром межрегионгаз Омск» № от 05.11.2020 сообщается, что задолженность начислена на 5 человек, но ей устно, а теперь и письменно сообщили, что «...не представляется возможным произвести перерасчет начислений за газоснабжение» (лист 3 письма ООО «Газпром межрегионгаз Омск» № от 05.11.2020), сумма задолженности в судебном приказе № 2-2521/2020 от 10.07.2020 составила 103714,25 руб., а в письме ООО «Газпром межрегионгаз Омск» № от 05.11.2020г. составила 130369,87 руб.. Она просила сделать перерасчет согласно показаниям прибора учета (заявление от 05.10.2020 вх. №), однако в письме ООО «Газром межрегионгаз» Омск» № от 05.11.2020 отказано произвести перерасчет начислений за газоснабжение. В данном случае организация никаких уведомлений ни за 40 дней, ни за 20 дней до 19.08.2020 (до момента отключения) ей не направляла, просто сотрудники ООО «Газпром межрегионгаз Омск» под предлогом проверить объект газоснабжения пришли к ней 19.08.2020, она впустила их в ограду и провела в дом для проверки газового оборудования и счетчика газа. Один сотрудник снял показания газового счетчика, а 2 других, пока она общалась с первым, в огороде без каких-либо предупреждений отключили газ. Зайдя в дом, они ей об этом сообщили, составили акт от 19.08.2020 о приостановлении газа и о проверке газоснабжения, в котором указали, что отключили газ за долги, не дав возможности согласно закону во всем разобраться. Говоря о количестве проживающих человек в доме, сотрудники данным актом зафиксировали и подтвердили, что фактически никто не проживает, поэтому начисления по задолженности которые они ей выставляют, даже если это не по приборам, то по количеству проживающих, – 0 человек. Техническое состояние газового оборудования было в исправном состоянии, претензий от сотрудников не было, согласно акту, поэтому приостановить подачу газа без предварительного уведомления они не имели право. Действия сотрудников ООО «Газпром межрегионгаз Омск» по отключению газа являются незаконными.

ООО «Газпром межрегионгаз Омск» обратилось со встречными исковыми требованиями к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о взыскании задолженности по оплате за потребленный природный газ за период с 28.09.2017 по 19.08.2020 в размере 130369,87 рублей, пени за ненадлежащее исполнение обязательств по оплате потребленного природного газа за период с 10.02.2018 по 05.04.2020 в размере 9723,56 рубля, расходов по оплате государственной пошлины в размере 4042 рубля, расходов по отключению абонента в размере 2027,83 рублей. 

Определением суда к участию в деле в качестве ответчика была привлечена ФИО5

В обоснование заявленных требований указано, что ООО «Газпром межрегионгаз Омск» является поставщиком природного газа для коммунально-бытовых нужд граждан на территории Омской области, в том числе поставляет газ ответчикам, с которыми поставщик находится в договорных отношениях с момента первого фактического подключения внутридомового газового оборудования к газораспределительной сети в силу п. 14 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.2008 № 549. В соответствии с пп. «г» п. 21 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.2008 № 549, абонент обязан сообщать поставщику газа сведения о показаниях прибора учета газа в установленный в договоре срок, если иной способ получения поставщиком газа таких сведений не установлен договором (т.е. один раз в месяц). В соответствии с п. 56 Правил № 549 уведомление о проведении проверки направляется абоненту любым способом, обеспечивающим его получение не позднее чем за 7 дней до дня проведения проверки и позволяющим достоверно установить его получение абонентом. Во исполнение этого требования уведомление о предстоящей проверке, было направлено и вручено абоненту. Однако допуск в жилое помещение поставщику газа предоставлен не был, что и послужило основанием для перерасчета начислений за газоснабжение, согласно п. 62 Правил № 549, которыми установлено, что в случае если абонент, объем поставки газа которому определяется по показаниям прибора учета газа, не допускает представителей поставщика газа для проведения проверки, это фиксируется в акте проверки и является основанием для перерасчета объема газа, поставленного этому абоненту, в соответствии с нормативами потребления газа за период со дня проведения предыдущей проверки до дня, следующего за днем проведения проверки по заявке абонента. В соответствии со ст.ст. 309, 539, 540 ГК РФ; ст.ст. 153, 155 ЖК РФ, ст. 25 Закона «О газоснабжении в РФ» № 69-ФЗ от 31.03.1999, п. 66 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 354 от 06.05.2011, пп. «а» п.21 Правил № 549, ответчики обязаны производить оплату стоимости потребленного природного газа своевременно и в полном объеме. В нарушение приведенных норм ответчиками своевременная и полная оплата поставленного газа не осуществлялась, следствием чего стало образование задолженности перед поставщиком в размере 130369,87 руб., согласно расчету взыскиваемой суммы задолженности. Ответчикам направлялись уведомления с указанием размера задолженности, предложением о ее погашении, а также предупреждением о возможности ее взыскания в судебном порядке. Несмотря на это, на момент подачи настоящего заявления задолженность погашена не была. В связи с образовавшейся задолженностью 19.08.2020 подача газа ответчикам была прекращена, о чем составлен соответствующий акт. Работы по отключению проводили специалисты АО «Омскоблгаз». Согласно калькуляции к договору № от 16.04.2015, заключенному между истцом и АО «Омскоблгаз», расходы по отключению составили 2027,83 рублей. Поскольку ответчики уклоняются от оплаты потребленного газа, то на сумму долга истец вправе начислить пени. Сумма пени составляет 9723,56 рубля, согласно расчету взыскиваемой суммы задолженности за потребленный природный газ.

В судебном заседании истец ФИО5 поддержала заявленные требования по основаниям, изложенным в исковом заявлении, возражала против встречных исковых требований. Дополнительно пояснила, что по адресу: 

<

адрес> фактически никто не проживает. Она живет в 

<

адрес> у своей дочери. Ее бывший муж ФИО2 решением суда признан утратившим право пользования жилым помещением. ФИО3, ФИО4 проживают со своими семьями в иных жилых помещениях. В жилом доме зарегистрировано 5 человек, а ООО «Газпром межрегионгаз Омск» в встречном иске произвел расчет на 4 человек. Если из зарегистрированных в жилом помещении никто не проживает, то оплата коммунальных услуг производится исходя из количества собственников по нормативу, собственником жилого дома по адресу: 

<

адрес> является она одна. Сумма на одного человека составляет 34913,72 рублей. Расходы по отключению газа не подлежат взысканию, так как отключение было произведено незаконно. 

В судебном заседании представитель ООО «Газпром межрегионгаз Омск» по доверенности ФИО6 возражал против первоначальных исковых требований, поддержал встречные исковые требования по основаниям, изложенным во встречном иске. Дополнительно пояснил, что уведомление о наличии задолженности и предстоящем отключении направлялось ФИО1 12.12.2019, подача газа приостановлена 19.08.2020. Отключение жилого дома, принадлежащего истцу, произведено в порядке, предусмотренном Правилами поставки газа. Задолженность по потребленному газу до настоящего времени не погашения.

Ответчик по встречному иску ФИО3 в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного разбирательства извещен надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщил. В отзыве на встречный иск возражал против заявленных требований, указал, что на момент возникновения задолженности и по настоящее время он проживает по адресу: 

<

адрес>, со своей семьей, его жена П.А.В. является собственником дома находящегося по указанному адресу, с 2018 года он проживает с женой и с детьми. В указанном жилом помещении он пользуется коммунальными услугами, в том числе и газом, предоставляемым ООО «Газпром межрегионгаз Омск», за данную услугу производит оплату по квитанциям, предоставляемым данной организацией. Их семья относится к льготной категории «Многодетная семья» по мерам социальной поддержки по оплате коммунальных услуг, которая предусмотрена постановлением Правительства Омской области от 02.12.2009 № 229-п «Об утверждении порядка предоставления мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан в Омской области», а также Законом Омской области от 04.07.2008 № 1061-ОЗ «Кодекс Омской области о социальной защите отдельных категорий граждан» (л.д. 123).

Ответчики по встречному иску ФИО2, ФИО4, ФИО5 в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного разбирательства извещены надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщили, возражений относительно заявленных требований не представили. 

Выслушав лиц, участвующих в судебном заседании, исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к следующему.

Частью 1 ст. 56 ГПК РФ предусмотрено, что каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В силу ст. 55 ГПК РФ доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела.

Эти сведения могут быть получены из объяснений сторон и третьих лиц, показаний свидетелей, письменных и вещественных доказательств, аудио- и видеозаписей, заключений экспертов.

В соответствии со ст. 67 ГПК РФ суд оценивает представленные доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.

В соответствии со ст. 539 Гражданского кодекса РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

В силу ст. 548 Гражданского кодекса РФ правила, предусмотренные статьями 539 - 547 Гражданского кодекса Российской Федерации, применяются к отношениям, связанным со снабжением тепловой энергией через присоединительную сеть, если иное не установлено законом или иными правовыми актами.

К отношениям, связанным со снабжением через присоединенную сеть газом, нефтью и нефтепродуктами, водой и другими товарами, правила о договоре энергоснабжения (статья 539 - 547) применяются, если иное не установлено законом или не вытекает из существа обязательства.

Статьей 544 Гражданского кодекса РФ предусмотрено, что оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

В соответствии с частью 1 статьи 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно положениям статьи 154 ЖК РФ собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности.

Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

Частью 1 ст. 157 Жилищного кодекса РФ предусмотрено, что размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Порядок поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, права и обязанности абонента и поставщика газа, порядок проведения проверок, порядок и условия приостановления исполнения договора предусмотрены и определены Правилами поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.2008 № 549 (далее – Правила). 

ООО «Газпром межрегионгаз Омск» является поставщиком природного газа для коммунально-бытовых нужд граждан на территории Омской области, в том числе, поставляет газ в жилой дом по адресу: 

<

адрес> на основании договора газоснабжения № от 05.05.2005, заключенного с ФИО1 (л.д. 81-84). 

В соответствии с выпиской из ЕГРН от 15.01.2021 жилой дом с кадастровым номером № площадью 137,2 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> находится в собственности ФИО1, право собственности зарегистрировано 26.06.2008 (л.д. 39-40).

Из копии лицевого счета квартиросъемщика №, предоставленной Администрацией 

<

данные изъяты> СП ОМР Омской области следует, что по адресу: 

<

адрес> по месту жительства зарегистрированы: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (записан первым), ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (жена), ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (дочь), ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (сын), ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (сын) (л.д. 115).

Согласно п. 24 Правил при наличии приборов учета газа определение объема поставляемого газа осуществляется по показаниям прибора (узла) учета газа.

В соответствии с п. 25 Правил определение объема потребленного газа осуществляется по показаниям прибора учета газа при соблюдении следующих условий:

а) используются приборы учета газа, типы которых внесены в государственный реестр средств измерений;

б) пломба (пломбы), установленная на приборе учета газа заводом-изготовителем или организацией, проводившей последнюю поверку, и пломба, установленная поставщиком газа на месте, где прибор учета газа присоединен к газопроводу, не нарушены;

в) срок проведения очередной поверки, определяемый с учетом периодичности ее проведения, устанавливаемой Федеральным агентством по техническому регулированию и метрологии для каждого типа приборов учета газа, допущенных к использованию на территории Российской Федерации, не наступил;

г) прибор учета газа находится в исправном состоянии.

В соответствии с подпунктами «а, г» пункта 21 Правил абонент обязан:

а) оплачивать потребленный газ в установленный срок и в полном объеме;

г) сообщать поставщику газа сведения о показаниях прибора учета газа в установленный в договоре срок, если иной способ получения поставщиком газа таких сведений не установлен договором.

Пунктом 31 Правил установлено, что в случае если абонент в установленный договором срок не представил поставщику газа сведения о показаниях прибора учета газа, объем потребленного газа за прошедший расчетный период и до расчетного периода, в котором абонент возобновил представление указанных сведений, но не более 3 месяцев подряд, определяется исходя из объема среднемесячного потребления газа потребителем, определенного по прибору учета газа за период не менее одного года, а если период работы прибора учета газа составил меньше одного года - за фактический период работы прибора учета газа. По истечении указанного 3-месячного периода объем потребленного газа за каждый последующий месяц вплоть до расчетного периода, в котором абонент возобновил представление указанных сведений, определяется в соответствии с нормативами потребления газа.

Определение объема потребляемого газа по показаниям прибора учета газа возобновляется со дня, следующего за днем проведения проверки, осуществляемой поставщиком газа по заявке абонента.

Согласно п. 35 Правил объем потребленного газа, определяемый в соответствии с нормативами потребления газа, в расчетном периоде рассчитывается в следующем порядке:

а) при использовании газа для приготовления пищи и нагрева воды с применением газовых приборов - как произведение количества граждан, проживающих в жилом помещении, и установленного норматива потребления газа для соответствующего вида потребления;

б) при использовании газа для отопления жилых помещений, в том числе вспомогательных помещений в квартире многоквартирного дома, - как произведение общей отапливаемой площади и норматива потребления газа, установленного для этих целей;в) при использовании газа для отопления нежилых помещений в многоквартирных домах, вспомогательных помещений в жилых домах и помещений надворных построек домовладения - как произведение общего объема этих помещений и норматива потребления газа, установленного для этих целей;

г) при использовании газа для приготовления кормов и подогрева воды, необходимых для содержания в личном подсобном хозяйстве сельскохозяйственных животных и домашней птицы, - как сумма произведений количества животных и птиц определенного вида и нормативов потребления газа, установленных для этих видов животных и птиц.

Установлено, что обязанность абонента, предусмотренная пп. «г» п. 21 Правил ФИО1 надлежащим образом не исполняла с сентября 2018 года. Данные обстоятельства ответчиками по встречному иску, в том числе ФИО1, не оспорены. 

В соответствии с п. 31 Правил ООО «Газпром межрегионгаз Омск» начисления за газоснабжение в период с 27.09.2018 по 27.12.2018 производились поставщиком газа исходя из объемов среднемесячного потребления, в период с 28.12.2018 по 19.08.2020 производились по нормативам потребления в соответствии с п. 35 Правил. 

Согласно п. 55 Правил поставщик газа проводит проверки не реже 1 раза в полугодие, а также в случае поступления от абонента соответствующей заявки.

В силу п. 56 Правил, проверка проводится с предварительным уведомлением абонента о дате и времени ее проведения.

Уведомление о проведении проверки направляется абоненту любым способом, обеспечивающим его получение не позднее чем за 7 дней до дня проведения проверки и позволяющим достоверно установить его получение абонентом.

Согласно п. 62 Правил в случае если абонент, объем поставки газа которому определяется по показаниям прибора учета газа, не допускает представителей поставщика газа для проведения проверки, это фиксируется в акте проверки и является основанием для перерасчета объема газа, поставленного этому абоненту, в соответствии с нормативами потребления газа за период со дня проведения предыдущей проверки до дня, следующего за днем проведения проверки по заявке абонента.

Установлено, что ООО «Газпром межрегионгаз Омск» 08.10.2019 в адрес ФИО1 было направлено уведомление на основании п. 55 и в соответствии с п. 56 Правил поставки газа о том, что 18.11.2019 с 09:00 – 10:00 будет произведена плановая проверка объекта газоснабжения, с указанием необходимости обеспечения доступа в жилое помещение. 

Также было направлено уведомление о наличии задолженности за потребленный природный газ в размере 71723,41 руб., с предложением погасить ее в 7-дневный срок со дня получения уведомления (л.д. 91). 

Факт направления уведомлений заказным письмом с уведомлением, подтверждается кассовым чеком от 08.10.2019 (л.д. 92). 

ФИО1 допуск в жилое помещение по адресу: 

<

адрес> поставщику газа - ООО «Газпром межрегионгаз Омск» для сверки газового оборудования не предоставила, о чем 18.11.2019 был составлен акт № 8392 проверки объекта газоснабжения (л.д. 94-95).

Указанное акт проверки № объекта газоснабжения от 18.11.2019 был получен ФИО4 (сын ФИО1) 04.12.2019, что подтверждается почтовым уведомлением (л.д. 89). 

Указанные обстоятельства послужили основанием для перерасчета начислений за газоснабжение, согласно п. 62 Правил № 549.

В нарушение положение ст.ст. 309, 539, 540 ГК РФ, ст.ст. 153, 155 ЖК РФ, ст. 25 Федерального закона № 69-ФЗ от 31.03.1999 «О газоснабжении в РФ», п. 66 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 354 от 06.05.2011, пп. «а» п.21 Правил № 549, согласно которым ответчики обязаны производить оплату стоимости потребленного природного газа своевременно и в полном объеме, ответчиками по встречному иску своевременная и полная оплата поставленного газа не осуществлялась, следствием чего стало образование задолженности перед поставщиком в размере 130369,87 рублей.

Размер задолженности за потребленный природный газ подтверждается расчетом взыскиваемой суммы задолженности за потребленный природный газ по адресу: 

<

адрес> по лицевому счету № по состоянию на 10.11.2020.

Ответчикам направлялись уведомления с указанием размера задолженности, предложением о ее погашении, а также предупреждением о возможности ее взыскания в судебном порядке. Несмотря на это, на момент подачи настоящего заявления задолженность погашена не была.

ООО «Газпром межрегионгаз Омск» 11.12.2019 в адрес ФИО1 было направлено уведомление на основании п. 46 Правил поставки газа о предстоящем приостановлении исполнения обязательств по поставке газа в связи с наличием по лицевому счету на 01.12.2019 задолженности за потребленный природный газ в размере 80445,85 рублей (л.д. 90).

Факт направления уведомлений заказным письмом с уведомлением, подтверждается кассовым чеком от 12.12.2019 (л.д. 90). 

Согласно п. 45 Правил Поставщик газа вправе в одностороннем порядке приостановить исполнение обязательств по поставке газа с предварительным письменным уведомлением абонента в следующих случаях:

а) нарушение исполнения абонентом условий договора о предоставлении информации, без получения которой невозможно определить достоверный (фактический) объем потребленного газа;

б) отказ абонента допускать представителей поставщика газа для проведения проверки;

в) неоплата или неполная оплата потребленного газа в течение 2 расчетных периодов подряд;

г) использование абонентом газоиспользующего оборудования, не соответствующего оборудованию, указанному в договоре;

д) поступление уведомления от организации, которая по договору с абонентом осуществляет техническое обслуживание внутридомового или внутриквартирного газового оборудования, об использовании абонентом газоиспользующего оборудования, не соответствующего предъявляемым к этому оборудованию нормативным требованиям;

е) отсутствие у абонента договора о техническом обслуживании и ремонте внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, заключенного со специализированной организацией.

В соответствии с пунктом 46 Правил до приостановления исполнения договора поставщик газа обязан направить абоненту уведомление по почте заказным письмом (с уведомлением о его вручении) о предстоящем приостановлении подачи газа и его причинах не позднее чем за 20 календарных дней до дня приостановления подачи газа.

Согласно акту приостановления подачи газа от 19.08.2020 на основании заявки № от 17.08.2020 в доме 

<

адрес> у потребителя газа ФИО1 мастером АО «Омскоблгаз» разобрана сборка, поставлена заглушка на сварку (л.д. 98).

Из акта № проверки объекта газоснабжения от 19.08.2020 по адресу: 

<

адрес> был отключен газ за долги перед ООО «Газпром межрегионгаз Омск» (врем: 11 ч. 07 мин.). В акте имеется подпись ФИО1 об ознакомлении с актом 19.08.2020 (л.д. 96-97). 

Таким образом, установлено, что уведомление о возможном отключении газа направлено 12.12.2019, а подача газа по адресу: 

<

адрес>, была приостановлена 19.08.2020. Следовательно, ООО «Газпром межрегионгаз Омск» соблюден порядок уведомления абонента о предстоящем отключении подачи газа. 

Сорокадневный срок уведомления об отключении газа, на который ссылается ФИО1 Правилами поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.2008 № 549, не предусмотрен. 

Доказательств постоянного проживания ФИО1 в 

<

адрес>, суду не представлено. 

На основании изложенного суд приходит к выводу о том, что отключение жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> от газоснабжения произведено в порядке, предусмотренном Правилами поставки газа.

Ограничения в работе поставщиков коммунальных ресурсов, введенные в связи с угрозой распространения короновирусной инфекции Постановлением Правительства Российской Федерации от 02.04.2020 № 424 предусматривают приостановление действий до 01.01.2021 отдельных пунктов Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 354 от 05.05.2011. При этом согласно пп. «б» п. 2 Постановления Правительства РФ № 354 от 06.05.2011, указанные Правила не применяются к отношениям, которые возникают при поставке газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан и регулирование которых осуществляется в соответствии с Правилами поставки. 

В соответствии с п. 3 Постановлении Правительства РФ от 02.04.2020 № 424, Положения договоров, заключенных в соответствии с законодательством Российской Федерации о газоснабжении, электроэнергетике, теплоснабжении, водоснабжении и водоотведении, устанавливающие право поставщиков коммунальных ресурсов на взыскание неустойки (штрафа, пени) за несвоевременное и (или) не полностью исполненное лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, обязательство по оплате коммунальных ресурсов, не применяются до 1 января 2021 года.

В связи с изложенным, оснований для удовлетворения исковых требований ФИО1 о признании незаконным действий ООО «Газпром межрегионгаз Омск» по принудительному приостановление подачи газа с 19.08.2020 в жилой дом по адресу: 

<

адрес>, обязании за свой счет возобновить подачу газа путем его подключения к жилому дому, расположенному по адресу: 

<

адрес> не имеется, поскольку не установлена незаконность действий ООО «Газпром межрегионгаз Омск» по приостановлению подачи газа, следовательно, не имеется оснований и для возобновления подачи газа в жилое помещение по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии со статьями 209, 210 Гражданского кодекса РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Частью 3 ст. 30 Жилищного кодекса РФ предусмотрено, что собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения.

Статья 31 ЖК РФ устанавливает, что к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи.

Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

В силу ст. 153 Жилищного кодекса РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 названного кодекса.

Согласно частям 3, 4 ст. 154 Жилищного кодекса РФ собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными, в том числе в электронной форме с использованием системы, с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности.

Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

В пункте 29 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2017 № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» собственник, а также дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены его семьи, в том числе бывший член семьи, сохраняющий право пользования жилым помещением, исполняют солидарную обязанность по внесению платы за коммунальные услуги, если иное не предусмотрено соглашением (часть 3 статьи 31 и статья 153 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Таким образом, поскольку ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО4 были зарегистрированы по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, они несут бремя уплаты коммунальных услуг, в том числе в части оплаты начисленных по нормативам потребления коммунальных платежей в солидарном порядке с собственником жилого помещения.

Довод о том, что фактически ФИО3, ФИО4, ФИО5, не проживают по указанному адресу не имеет значения поскольку, до момента снятия их с регистрационного учета, они сохраняют право пользования и проживания указанном жилом помещении. Более того, доказательства, подтверждающие данный довод, суду не представлены. 

Ссылка на то, что ФИО2 по решению суда был снят с регистрационного учета по адресу: 

<

адрес>. поэтому следует произвести перерасчет задолженности, является несостоятельной.

Решение Омского районного суда Омской области от 02.10.2020 о выселении и признании ФИО7 утратившим право пользования жилым помещением вступило в законную силу 16.12.2020 (л.д. 109-111), а задолженность по оплате за потребленный природный газ определена за период с 28.09.2017 по 19.08.2020, следовательно, ФИО7 несет солидарную ответственность наравне с иными зарегистрированными в жилом помещении лицами (ответчиками по встречному иску). 

Ответчиками по встречному иску своевременная и полная оплата поставленного газа в спорный период не осуществлялась, в связи, с чем образовалась задолженность по оплате потребленного газа.

Согласно представленному истцом ООО «Газпром межрегионгаз Омск» расчету задолженность ответчиков по оплате потребленного природного газа за период с 28.09.2017 по 19.08.2020 составляет 130369,87 рублей (л.д. 75-76). Также размер задолженности подтверждается карточкой начислений и оплат (л.д. 79).

Проверив представленный расчет, суд находит его верным. 

В связи, с чем задолженность по оплате потребленного природного газа за период с 28.09.2017 по 19.08.2020 в размере 130369,87 рублей 87 подлежит взысканию в солидарном порядке с ответчиков ФИО1 ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО4 в пользу ООО «Газпром межрегионгаз Омск». 

В соответствии с ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Согласно статье 25 Федерального закона от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации» на основании договоров поставки газа и договоров об оказании услуг по его транспортировке потребители обязаны оплатить поставки газа и оказанные услуги.

В случае несвоевременной и (или) неполной оплаты газа и услуг по его транспортировке потребитель газа обязан уплатить поставщику пени в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная со следующего дня после дня наступления установленного срока оплаты по день фактической оплаты.

Таким образом, несвоевременное или не в полном объеме внесение платы за коммунальные услуги возлагает на потребителя безусловную обязанность уплатить ресурсоснабжающей организации пени, начисленные в установленном законом порядке. Данная обязанность потребителя не может быть утрачена вследствие того, что в дальнейшем он приступил к надлежащему исполнению своих обязательств, начав вносить соответствующие платежи своевременно и в полном объеме.

В указанной связи ответчики по встречному иску, допустившие ненадлежащее исполнение возложенной на них законом обязанности по своевременному и полному внесению платежей в счет оплаты потребленного коммунального ресурса, обязаны нести установленную законом ответственность за допущенные нарушения. Неприменение к ним установленной меры ответственности за ненадлежащее исполнение обязательств по внесению платы за потребляемый коммунальный ресурс противоречит положениям жилищного законодательства.

Представленный ООО «Газпром межрегионгаз Омск» расчет пени за период с 10.02.2018 по 05.04.2020 в размере 9723,56 рубля (л.д. 77-78) суд признает обоснованным и математически верным, основанным на нормах действующего законодательства.

Учитывая требования Жилищного кодекса РФ, указанная сумма подлежат взысканию солидарно с ответчиков по встречному иску. 

В силу пункта 48 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан в случае устранения абонентом причин, послуживших основанием для приостановления подачи газа, поставка газа возобновляется при условии оплаты абонентом расходов, понесенных в связи с проведением работ по отключению и подключению газоиспользующего оборудования этого абонента. Расходы, понесенные в связи с проведением работ по отключению и последующему подключению внутридомового или внутриквартирного газового оборудования, оплачиваются поставщику газа, если иное не предусмотрено договором о техническом обслуживании внутридомового или внутриквартирного газового оборудования, заключенным абонентом со специализированной организацией. Срок возобновления поставки газа составляет 5 рабочих дней со дня получения поставщиком газа письменного уведомления об устранении абонентом причин, послуживших основанием для приостановления поставки газа.

Таким образом, расходы, понесенные в связи отключением подачи газа специалистами АО «Омскоблгаз», подлежат взысканию с потребителей газа (ответчиков по встречному иску). 

Согласно калькуляции к договору № от 16.04.2015, заключенному между истцом и АО «Омскоблгаз», расходы по отключению составили 2027,83 рублей (л.д. 99). 

Указанная сумма подлежит взысканию в солидарном порядке с ФИО1 ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО4 в пользу ООО «Газпром межрегионгаз Омск».

В случае погашения задолженности, оплаты работ по отключению и подключению газоснабжения, подача газа в жилое помещение по адресу: 

<

адрес> будет возобновлена. 

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ с ФИО1 ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО4 в пользу ООО «Газпром межрегионгаз Омск» подлежат взысканию расходы по оплате государственной пошлины в размере 4042 рубля в солидарном порядке. 

Руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к Обществу с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Омск» о признании незаконными действий по принудительному приостановлению подачи газа с 19.08.2020 в жилой дом по адресу: 

<

адрес>, об обязании возобновить подачу газа путем подключения к жилому дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, взыскании судебных расходов в размере 300 рублей, оставить без удовлетворения. 

Встречные исковые требования Общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Омск» удовлетворить. 

Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО4 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Омск» задолженность по оплате потребленного природного газа за период с 28.09.2017 по 19.08.2020 в размере 130369 рублей 87 коп., пеню за ненадлежащее исполнение обязательств по оплате потребленного природного газа за период с 10.02.2018 по 05.04.2020 в размере 9 723 рубля 56 коп., расходы по отключению абонента в размере 2027 рублей 83 коп., расходы по оплате госпошлины в размере 4042 рубля. 

Решение может быть обжаловано в Омский областной суд через Омский районный суд Омской области в течение 1 месяца с момента изготовления решения в окончательной форме.

Судья Т.А. Дьяченко 

Решение в окончательной форме изготовлено: 11.03.2021.